

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch "Xuân tình nguyện" năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đông Phú năm 2018. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch "Xuân tình nguyện" năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua các hoạt động nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018; hỗ trợ, giúp đỡ, tặng quà gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh đón chào xuân Mậu Tuất năm 2018 với chủ đề "**Ấm áp tình Xuân**".

- Hoạt động được tổ chức hiệu quả, mang lại ý nghĩa thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và tạo hiệu ứng xã hội rộng rãi trong nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Tổ chức 01 ngày, bắt đầu lúc 7h30' ngày 03/02/2018 (*Thứ bảy*) tại Hội trường UBND xã và Trường THCS Thuận Lợi.

- Đêm văn nghệ gây quỹ: Diễn ra vào lúc 19h00 ngày 03/02/2018 tại Trường THCS Thuận Lợi.

2. Đối tượng, số lượng:

- Đoàn xã Thuận Lợi huy động ít nhất 30 đoàn viên, thanh niên lực lượng đối ứng tổ chức các hoạt động Xuân tình nguyện năm 2018.

- Đoàn viên các Chi đoàn khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện (có thông báo triệu tập sau).

3. Nội dung các hoạt động:

1- Tổ chức ra quân bảo vệ môi trường (do Đoàn xã thực hiện).

2- Tổ chức cắt tóc miễn phí, phát quần áo cũ cho người có hoàn cảnh khó khăn.

3- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách, chức sắc tôn giáo, già làng, trưởng bản trên địa bàn xã Thuận Lợi.

4- Tổ chức khám và cấp phát thuốc miễn phí cho bà con nhân dân xã Thuận Lợi.

5- Tuyên truyền Luật phòng chống Ma túy, Luật giao thông đường bộ; cấp, phát chứng minh nhân dân cho bà con nhân dân xã Thuận Lợi.

6- Tổ chức Lễ hội âm thực xuân và đêm văn nghệ gây quỹ giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách tại xã Thuận Lợi vui xuân đón tết.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- | | |
|---|---------------|
| 1. Đ/c Vương Ngọc Toại (PBT Huyện đoàn): | Trưởng ban; |
| 2. Đ/c Lê Thị Thu Hằng (PBT Huyện đoàn): | Phó ban trực; |
| 3. Đ/c Nguyễn Đức Kính (BT Đoàn xã Thuận Lợi): | Thành viên; |
| 4. Đ/c Nguyễn Thị Thu (PBT Đoàn xã Thuận Lợi): | Thành viên; |
| 5. Đ/c Nguyễn Hoàng Tuấn (BT Chi đoàn Công an huyện): | Thành viên; |
| 6. Đ/c Đàm Thị Chang (PBT Chi đoàn TTYT): | Thành viên; |
| 7. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Cán bộ Huyện đoàn): | Thành viên; |
| 8. Đ/c Vũ Xuân Bình (Cán bộ Huyện đoàn): | Thành viên; |
| 9. Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền (Cán bộ Huyện đoàn): | Thành viên; |
| 10. Đ/c Nguyễn Bá Dũng (Cán bộ Nhà thiếu nhi): | Thành viên; |
| 11. Đ/c Đặng Quốc Lộc (TPT Trường THCS Thuận Lợi): | Thành viên; |
| 12. Đ/c Đỗ Thị Huyền Trang (TPT Trường TH Thuận Lợi A): | Thành viên; |
| 13. Đ/c Dur Văn Thanh (TPT Trường TH Thuận Lợi B): | Thành viên. |

** Mời các đồng chí sau tham gia Ban tổ chức:*

- | | |
|---|-------------|
| 01. Đ/c Lê Duy Thạo (Phó Chủ tịch UBND xã Thuận Lợi): | Phó ban; |
| 02. Đ/c Nguyễn Chí Hùng (CN CLB Hoa Chuông Xanh): | Thành viên. |

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết các hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ và triển khai đến 100% cơ sở Đoàn trực thuộc. Thông báo triệu tập lực lượng đoàn viên khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện.

- Vận động, phân bổ nguồn lực, quà tết để tặng gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Giao Hội đồng Đội huyện có văn bản chỉ đạo các Liên đội trên địa bàn xã Thuận Lợi tổ chức tập luyện văn nghệ, bố trí các gian hàng âm thực và tuyên truyền vận động đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

2. BCH Đoàn xã Thuận Lợi:

- Tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra Chiến dịch "Xuân tình nguyện".

- Tuyên truyền rộng rãi (hoặc phát phiếu) đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân biết và tham gia các nội dung trong Chiến dịch “Xuân tình nguyện”.

- Khảo sát, lập danh sách các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn để tặng quà, khám phát thuốc (ưu tiên các đối tượng gia đình chính sách, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em và đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn).

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể trên địa bàn, bố trí lực lượng hỗ trợ và các vật dụng cần thiết để tổ chức khám phát thuốc miễn phí, làm giấy chứng minh nhân dân tại chỗ....

- Tổ chức nấu ăn cho lực lượng tình nguyện viên trong quá trình diễn ra Chiến dịch “Xuân tình nguyện”.

- Đảm bảo lực lượng thanh niên địa phương và vật dụng cần thiết để thực hiện hoạt động ra quân bảo vệ môi trường.

- Bố trí 15 gian hàng âm thực và tổ chức tập luyện tối thiểu 10 tiết mục tham gia biểu diễn tại Đêm văn nghệ gây quỹ. Đồng thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia và ủng hộ Đêm văn nghệ gây quỹ.

3. Các Liên đội Tiểu học, THCS Thuận Lợi:

- Tuyên truyền rộng rãi đến đội viên, thiếu niên, nhi đồng, giáo viên và phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng, ủng hộ Lễ hội âm thực xuân và Đêm văn nghệ gây quỹ.

- Mỗi liên đội tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ tham gia các gian hàng âm thực tại Đêm văn nghệ gây quỹ.

5. Đối với các Chi đoàn khối Cơ quan, Lực lượng vũ trang huyện:

- Triệu tập đúng thành phần, đủ số lượng tham gia chiến dịch “Xuân tình nguyện” khi có thông báo triệu tập.

- Mỗi Chi đoàn đảm bảo ít nhất 02 phần quà, mỗi phần trị giá 300.000 đồng/phần (đối với các Chi đoàn: Văn phòng HĐND&UBND, Chi đoàn Công an huyện, Chi đoàn Phòng TN&MT mỗi Chi đoàn đảm bảo tối thiểu 04 phần quà) để tặng các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn xã Thuận Lợi vui xuân đón tết Mậu Tuất năm 2018. *(Lưu ý: Nhằm đảm bảo thống nhất về quà tặng, đề nghị các đơn vị nộp tiền quà tặng về Văn phòng Huyện đoàn, hạn chót là ngày 25/01/2017 để tổng hợp và phân bổ quà tặng).*

- Giao các Chi đoàn: Văn phòng HĐND&UBND, khối Đảng - Đoàn thể, Trung tâm GDNN GDTX, Trường phổ thông DTNT THCS Đồng Phú mỗi chi đoàn chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ; Chi đoàn Công an huyện chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tham gia chương trình văn nghệ gây quỹ.

- Chi đoàn Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với CLB Thầy thuốc trẻ vận động 200 đơn thuốc, tổ chức khám và phát thuốc miễn phí cho nhân dân.

- Chi đoàn Công an huyện chịu trách nhiệm tuyên truyền Luật phòng chống Ma túy, luật giao thông đường bộ; cấp, phát chứng minh nhân dân tại chỗ.

Trên tinh thần nội dung Kế hoạch này, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn, Đội liên quan nghiêm túc, triển khai tổ chức thực hiện để hoạt động đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- BTC tết Mậu Tuất huyện;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- ĐU, UBND xã Thuận Lợi;
- BTV Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- BGH các trường trên địa bàn xã Thuận Lợi;
- Các liên đội trên địa bàn xã Thuận Lợi;
- Thành viên BTC chiến dịch;
- Lưu VP, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại

CHƯƠNG TRÌNH

Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2018 tại xã Thuận Lợi

Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 7h30 ngày 03/02/2018 (Thứ bảy)

Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thực hiện
7h30-11h30	- Cấp, phát CMND	Hội trường UBND xã Thuận Lợi	Chi đoàn CA huyện, Đoàn xã Thuận Lợi
	- cắt tóc, phát áo quần cũ		BTC Chiến dịch
	- Khám phát thuốc miễn phí		CLB Thầy thuốc trẻ
	Ra quân bảo vệ môi trường	Độc tuyến đường ĐT 741	Đoàn xã Thuận Lợi
	Cấp phát quà cho người dân nghèo tại xã Thuận Lợi	Các ấp trong xã Thuận Lợi	BTC Chiến dịch
7h30-09h00	Tuyên truyền Luật phòng chống ma túy, Luật giao thông đường bộ	Trường THCS Thuận Lợi	Chi đoàn CA huyện, Các liên đội
09h00-17h00	Triển khai dựng các gian hàng ẩm thực	Trường THCS Thuận Lợi	Các Liên đội và Đoàn xã Thuận Lợi
15h30-17h30	Chạy chương trình văn nghệ	Trường THCS Thuận Lợi	Các đơn vị liên quan (Đoàn xã, các liên đội, các Chi đoàn khối CQ, LLVT huyện)
19h00-21h00	Lễ hội ẩm thực xuân và Đêm văn nghệ gây quỹ (có chương trình riêng)		